
ANO XXXVIII                N.º 099              20/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH..................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
HUAP, MSM.......................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 099 20/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 38.265 de 20 de junho de 2008. 
 
 

EMENTA: Complementa o Art. 1°, da Portaria n° 37.625, 
de 07 de dezembro de 2007 e convalida atos 
praticados pelo Pró-Reitor de Extensão com 
relação à delegação de competência para 
prática de atos de gestão orçamentária e 
financeira, a partir de 17.12.2007. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Complementar o Art. 1°, da Portaria n° 37.625, de 07 de dezembro de 2007, no qual deixou de 
constar a delegação de competência ao Pró-Reitor de Extensão, para a prática dos atos elencados na 
referida Portaria, relativas à gestão orçamentária e financeira. 
 
2 – Convalidar, a partir de 11 de dezembro de 2007, todos os atos praticados pelo Pró-Reitor de 
Extensão relativas à delegação de competência de que trata a portaria n° 37.625, de 07 de dezembro de 
2007 e publicada no BS/UFF n° 200, de 11 de dezembro de 2007, seção II, página 2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 099 20/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 03 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 62 de 17 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 
inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 
26/06/2001, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.002251/08-03,  
 

RESOLVE: 
                       
1- Remover o servidor LUIS MAURO DOS REIS, Técnico de Tecnologia da Informação, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 0306643, nos termos do item II, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia para o 
Departamento de Educação Física e Desportos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 63 de 17 de junho de 2008. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
   
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 
inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 
26/06/2001, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.040481/08-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor DÁCIO DE CASTRO VIVAS NETO, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 0914251, nos termos do item II, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais para Pró-Reitoria de 
Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 099 20/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 64 de 18 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Alteração de DTS 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 
inciso I, do item 1, da Portaria nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 
26/06/2001. 
 

RESOLVE: 
 
1- Solicitamos que seja retificada a DTS nº. 53/08 de 12/05/07, publicada no BS nº. 75 de 15/05/08, 
que passa a ser DTS nº. 53/08 de 12 de maio de 2008, mantendo-se inalterados os demais termos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 099 20/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 112 de 18 de junho de 2008. 

 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 
 
   
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 
publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o (a) candidato (a) 
MARIANA BARRETO MUNIZ DEBONI, CRM 52.76256-3, CPF 082.484.717-21, para a categoria 
funcional/área/especialidade de Medicina / Pediatria, por desistir, por escrito, à contratação temporária 
ao posto de trabalho a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 113 de 18 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado – HUAP. 
 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 
publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
  
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu o (a) candidato (a) FLÁVIA 
DE MAGALHÃES FARINHAS, CPF 078.309.187-75, CRM-RJ 52.77802-8 para a categoria 
funcional/área/especialidade de MEDICINA / OBSTETRÍCIA, por desistir, por escrito, à contratação 
temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 099 20/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 114 de 18 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 
 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 
publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
  
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio Pedro 
da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o (a) candidato (a) ERIC MAIA DA 
SILVA, CPF 073.230.997-22, CRM-RJ 52.73889-1 para a categoria funcional/área/especialidade de 
MEDICINA / UROLOGIA, por não atender à convocação da Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 115 de 18 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 
 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 
publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
  
1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o(a) candidato(a) LILIAN 
MAZZARO AMARAL, CPF 078.232.467-32, para a categoria funcional/área/especialidade de 
MEDICINA / PEDIATRIA, por não atender ao requisito do item 9.6, letra “e” do Edital 247/2007 para 
contratação temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 099 20/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, N°.07 de 18 de junho de 2008. 

 
 
EMENTA: Designa Docentes para constituírem 

Comissão de Avaliadora. 
 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes LEONARDO FRANKLIN DA COSTA FONTENELLE, matrícula SIAPE 
155419, REGINA LUCIA RIBEIRO REIS, matrícula SIAPE 0303936 e ALEXANDRE MARTINS 
VALENÇA, matrícula SIAPE 12804117, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina da aluna CECÍLIA MARIA 
DE SOUZA MACIEIRA, matricula UFF 200.16.129-9, intitulado “DEPRESSÃO NA CLÍNICA 
MÉDICA”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


